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تعرض به مقرهای دیپلماتیک ایران 
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در رشته توییتی نوشت: اخیرا 
تعرض‌های خشونت‌آمیز دیگری هم به مقرهای دیپلماتیک ما در اروپا صورت 

گرفته است.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در رشته توییتی 
نوشت: در یک حادثه امنیتی جدی در سفارت ما در کپنهاگ، یک مهاجم 
تلاش کرد تا سفیر ما را که اتفاقا یک زن هم هست، با چاقو مورد حمله قرار 
دهد - و خوشبختانه در این کار ناکام ماند.این تعرض به مکان دیپلماتیک، 

تازه‌ترین مورد از اقدامات خشن و غیرقانونی اخیر علیه ایران در اروپا است.
وی در ادامه داد: اخیرا تعرض‌های خشونت‌آمیز دیگری هم به مقرهای 
دیپلماتیک ما در اروپا صورت گرفته است. ارتباط این حملات با حمایت 

سیاسی غرب از اغتشاشگران غیر قابل‌ کتمان است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: دولت‌های میزبان نسبت به 
حفاظت از اماکن دیپلماتیک و دیپلمات‌ها تعهد قانونی دارند. انتظار می‌رود 

که بدون فوت وقت، چنین کنند.

ویژه

اقدام کانادا علیه سپاه پاسداران 

کانادا در اقدام جدید ضدایرانی خود نیمی از اعضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی را از ورود به کانادا منع کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از سی بی سی، جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا 
عنوان کرد که دولتش اقدامات جدید برای جلوگیری از ورود اعضای ارشد سپاه 

پاسداران ایران به کانادا اتخاد خواهد کرد.
وی عنوان کرد که گام‌های جدید نیمی از سپاه پاسداران - چیزی در حدود 
۱۰ هزار نفر - را شامل خواهد شد و دائمی خواهند بود. همچنین رویترز به 
نقل از کریستیا فریلند، معاون وزیر خارجه کانادا مدعی شد: سپاه پاسداران 
جمهوری اسلامی ایران یک سازمان تروریستی است.دولت کانادا در ابتدای هفته 

نیز تحریم‌هایی را علیه ۲۵ شخص و ۹ نهاد رانی اعمال کرده بود.

بررسی حملات ایران به مواضع تروریست‌ها 
در پارلمان عراق

حملات ایران به مواضع تروریست‌ها در اقلیم کردستان عراق در جلسه امروز 
پارلمان عراق مورد بررسی قرار گرفت.

به گزارش ایسنا به نقل از السومریه نیوز، جلسه امروز پارلمان عراق به ریاست 
محمد الحلبوسی، رئیس این پارلمان و حضور ۱۹۸ نماینده برگزار شد.

در این جلسه مساله حملات اخیر ایران به مواضع تروریست‌ها در اقلیم 
کردستان عراق مورد بررسی قرار گرفت.

بر اساس این گزارش روابط عمومی نیروی زمینی سپاه اخیرا در اطلاعیه 
ای از آغاز عملیات یگان‌های قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( این نیرو برای انهدام 
مواضع گروهک‌های تروریستی و ضد ایرانی وابسته به استکبار جهانی در اقلیم 
شمال عراق که در روزهای اخیر با عبور از مرزهای جمهوری اسلامی ایران در 
شمال غرب کشور برخی پایگاه‌های مرزی کشورمان را مورد حمله قرار داده اند، 

خبر داد .
در این اطلاعیه آمده است: در پی تعرضات عوامل گروهک‌های تروریستی و 
ضد انقلاب وابسته به استکبار جهانی و لانه کرده در اقلیم شمال عراق مبنی بر 
عبور از مرزهای جمهوری اسلامی ایران و مورد حمله قرار دادن برخی پایگاه‌های 
مرزی کشورمان که با پاسخ قاطع رزمندگان اسلام همراه و با برجا گذاردن تلفات، 

منجر به فرار تروریست‌های مهاجم شده است.

مقاومت پایه‌گذار معادلات سرنوشت‌ساز
رئیس شورای سیاسی جنبش مقاومت اسلامی النُجَباء عراق تصریح کرد 
که جنبش‌های مقاومت در جغرافیای جهان اسام، قدرتمند و متحد عمل 
می‌کنند و جنبش‌های محور مقاومت و مجاهدان فلسطینی با هماهنگی 
کامل، تجارب و ابتکارات خود را در راستای پشتیبانی از فلسطین به‌کار 

می‌بندند.
رئیس شورای سیاسی جنبش مقاومت اسلامی النُجَباء عراق در گفت‌وگو با 
خبرگزاری »فلسطین الیوم« با تبریک سی‌وپنجمین سالگرد تأسیس جنبش 
جهاد اسامی فلسطین گفت: این جنبش از آغاز فعالیتش با ثبات قدم و 
ایثارگری در مبارزه با رژیم صهیونیستی، معادله بازدارندگی ایجاد کرد که تا 

آزادی کامل فلسطین ادامه خواهد یافت.
شیخ »علی الاسدی« گرامیداشت سالروز تأسیس جهاد اسلامی فلسطین 
را در واقع بزرگداشت یکایک مجاهدان فلسطینی دانست و افزود: با وجود 
دشواری‌ها، چالش‌ها، محاصره و ضعف امکانات، استمرار مؤثر عملیات‌های 
استشهادی و نظامی در همه میادین که منجر به هلاکت و مجروحیت جمعی 
از صهیونیست‌ها شده است، درستی اصول جنبش جهاد اسلامی یعنی آزادی 

و استقلال را ثابت می‌کند.
وی با اشاره به عملیات »الشجاعیة« در دهه هشتاد میلادی که جرقه 
انتفاضه اول را زد و یک انقلاب نظامی با خاستگاه اسامی را شعله‌ور کرد، 
توضیح داد: در این عملیات، پنج تن از نیروهای جهاد اسامی که در زندان 
»السرایا« واقع در مرکز شهر غزه اسیر بودند، توانستند خود را از بند 

صهیونیست‌ها خلاص کنند و البته پس از آن به شهادت رسیدند.
رئیس شورای سیاسی النُجَباء، مقاومت را پایه‌گذار معادلات سرنوشت‌ساز 
توصیف کرد و ادامه داد: شیوه‌های بازدارنده بسیاری وجود دارند که در 
روندی رو به افزایش، طراحی‌های صهیونیست‌ها به‌منظور یهودی‌سازی 
مسجد الاقصی و شهر قدس را به شکست می‌کشانند. در رأس آن‌ها، درگیری 
مستقیم با نظامیان صهیونیست است. همچنین ارتقای بصیرت شهروندان 
فلسطینی در قبال خطرات پیش روی مقدسات و تلاش برای دفع تهدیدات 

موجود.
براساس اعلام پایگاه اطلاع‌رسانی جنبش النُجَباء، الاسدی در گفت وگو با 
خبرگزاری فلسطین الیوم همچنین فعالیت جنبش‌های مقاومت فلسطینی 
و سایر جنبش‌های جهان اسام در مناطق مختلف را در جهت مبارزه با 
استعمار غربی ـ که نوک پیکان آن، رژیم صهیونیستی است ـ ارزیابی کرد 
و خاطرنشان ساخت: این جنبش‌ها به‌صورت متحد و قدرتمند برای تحقق 

هدف پیشروی می‌کنند.
وی سپس در تبیین موضع مقاومت اسلامی النُجَباء عراق نسبت به پروژه 
سازش با رژیم صهیونیستی، اظهار داشت: جنبش النُجَباء به توافقات دو سال 
اخیر که با فشار و حمایت آمریکا بدون در نظر گرفتن حقوق ملت فلسطین 
امضا شده است، از دو منظر می‌نگرد؛ یک: این جریان، اتفاقی و یک‌مرتبه 
به‌وجود نیامده است، بلکه از مدت‌ها پیش به‌طور پنهانی برای پشتیبانی از 
رژیم صهیونیستی با لعاب بین‌المللی در حال اجرا بود. دوم: هدف از آن، ایجاد 
نوعی مقبولیت اجتماعی برای رژیم صهیونیستی در میان ملت‌هایی است که 

رژیم‌های حاکمشان با اسرائیل سازش کرده‌اند.
شیخ الاسدی با تأکید بر اینکه پروژه عادی‌سازی روابط، قضیه فلسطین و 
حقوق ملت آن را زیر پا گذاشته و مشروعیت رژیم صهیونیستی را به‌رسمیت 
می‌شناسد، تصریح کرد: ملت‌های عرب این طرح را رد می‌کنند. اینگونه 
توافقات، زمانی رخ داد که همه دریافتند نابودی رژیم صهیونیستی نزدیک 

شده است.
حجت‌الاسلام والمسلمین علی الاسدی در پایان، تشکیل جبهه مقاومتی 
یکپارچه از مناطق مختلف برای آزادسازی فلسطین را ضروری برشمرد و 
گفت: جنبش‌های محور مقاومت و مجاهدان فلسطینی با هماهنگی کامل، 

تجارب و ابتکارات خود را در راستای پشتیبانی از فلسطین به‌کار می‌بندند.

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

در حالی که مذاکرات برای احیای برجام 
معطل تصمیم سیاسی واشنگتن است، وزارت 
امورخارجه آمریکا اعلام کرد که اگر ایران به 
رویه کنونی خود در مذاکرات برجامی ادامه 
دهد، اجرای دقیق و سرسختانه تحریم‌ها علیه 

ایران نیز ادامه خواهد یافت.
به گزارش ایسنا، ویدانت پاتـِـل معاون 
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در نشست 
خبری هفتگی این وزارت‌خانه به سوالاتی 
پیرامون حوادث اخیر در ایران و موضع واشنگتن 

در این زمینه پاسخ داد.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، پاتل در پاسخ به این سوال که »باتوجه 
به موضع‌گیری فرانسه و دانمارک درخصوص 
ادامه ناآرامی‌ها در ایران، آیا ایالات متحده قصد 
ندارد پیام جدی‌تری به ایران بدهد؟« به تکرار 
ادعاها درباره نحوه برخورد با افراد حاضر در 
این ناآرامی‌ها پرداخت و گفت که واشنگتن از 
طریق تحریم حتی پیش از واکنش این دولت‌ها 
)فرانسه و دانمارک( پیامی بسیار قوی به ایران 
داده است. وی در ادامه با طرح این ادعا که 
ایران باید برای رفتار خود با معترضان مسئول 
دانسته شود، تاکید کرد که ایالات متحده به 

همکاری خود با شرکا و متحدانش برای پاسخ 
به ایران ادامه خواهد داد. معاون سخنگوی 

وزارت امورخارجه آمریکا همچنین در پاسخ 
به سوالی درباره درخواست ایران برای گرفتن 

تضمین درخصوص عدم خروج مجدد واشنگتن 
از برجام و اینکه »آیا این موضوع هنوز یکی از 

موانع حصول توافق به شمار می‌آید؟« گفت که 
نمی‌تواند وارد تعاملات و مذاکرات دیپلماتیک 

شود و اطلاعاتی در این زمینه ارائه دهد.
وی افزود: اما ما کاملًا واضح گفته‌ایم که اگر 
ایران به اتخاذ مواضعی ادامه دهد که می‌داند نه 
ما و نه شرکای ما در  E3 )تروئیکای اروپایی 
شامل انگلیس، فرانسه و آلمان( نمی‌توانند آن‌ها 
را بپذیرند، آن‌گاه همه چیز به شکل فعلی ادامه 
خواهد یافت و این به معنای اجرای دقیق و 
سرسختانه تحریم‌های ما و افزایش انزواطلبی 
بین‌المللی ایران است. پاتل همچون سایر 
مقامات آمریکایی تلاش کرد مسئولیت به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات را متوجه ایران بداند و سپس 
توپ را به زمین ایران انداخت و گفت: انتخاب در 
نهایت با آنهاست اما من بیشتر از این اطلاعاتی 
ندارم. به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در واکنش به مداخله 
سایر کشورها در امور داخلی کشورمان در 
مطلبی در صفحه اینستاگرام خود با بیان این‌که 
»اعتراض« و »اغتشاش« هم ماهیت متفاوتی 
دارند و هم نتایجی متفاوت گفت : در دگرگونی 
اوضاع و فراز و فرود زمانه، دولت و ملت ایران 

دوستان و دشمنان خود را بهتر می‌شناسد.

وزارت‌خارجه آمریکا از تحریم‌های ضدایرانی دفاع کرد

تاکید واشنگتن بر اعمال فشار علیه تهران

عربستان به دست برتر در جنگ رسانه‌ای مقابل ایران تبدیل شده‌است

ضعف خطرناک در حوزه قدرت نرم

انتشار متن نامه مقتدی صدر به سردار قاآنی

اسلام ذوالقدرپور در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد  که سیاستگذاری عمومی، 
فرایندی از ایده‌ها و اقدامات است که برای تحقق 
نیات و اهداف سیاستگذار و حکمران طراحی و 
اجرا می‌شوند تا پیروزی و برتری سیاستگذار یا 
حکمران را تضمین کنند. شاید موفقیت و پیروزی 
یک سیاست را نتوان تضمین کرد، اما راه‌حل‌هایی 
برای دستیابی به پیروزی وجود دارد که باید در 

دستورکار هر سیاستگذاری باشند.
تضمین موفقیت یک سیاستگذاری یا استراتژی 
را می‌توان در اصل امکان‌پذیری سیاست‌ها 
پیگیری کرد. اصل امکان‌پذیری سیاست‌ها که 
خود دارای مؤلفه‌هایی از انتخاب عقلانی است و 
سیاستگذار را از توهم و آرمان‌گرایی افراطی دور 

می‌کند.
موفقیت  تضمین  جلوه‌های  از  یکی 
سیاستگذاری را می‌توان در فرایند جهانی سازی 
و سیاستگذاری و حکمرانی رسانه‌ای مشاهده کرد 
که قدرت‌های بزرگ غربی و برخی قدرت‌های 
منطقه‌ای دارای توان مالی و تجهیزاتی لازم، 
توانسته‌اند پیروزی خود در نبردهای رسانه‌ای و 
فرهنگی را تضمین کرده و همواره پیروز میدان 

باشند.
قدرت‌های برتر در حوزه نبرد رسانه‌ای و 
تبلیغاتی که از توان و امکانات پیشرفته تصویرسازی 
و تصورسازی برخوردارند و طی دهه‌های اخیر 
بیشتر در یک محور و ائتاف بوده‌اند، اکنون 
نیز توانمندی، کارآمدی و اثربخشی خود را در 
رویدادهایی مانند: جنگ اوکراین، مسئله تایوان، 
مذاکرات هسته‌ای ایران ، ... و اعتراضات شهریور و 

مهر 1401 ایران به خوبی نشان داده‌اند.
هر چند بیشتر این بازیگران دارای قدرت 
نرم جهانی از قاره‌های اروپا و آمریکا هستند، 
اما کشورهایی مانند ترکیه و عربستان نیز با 
بهره‌گیری از تجهیزات و منابع کافی مالی و فنی 
توانسته‌اند برتری قدرت و فناوری رسانه‌ای خود 
را بر سایر بازیگران منطقه‌ای به‌خصوص رقیب 

دیرینه خود، ایران تحمیل کنند!
در بسیاری رویدادها و تحولات یک دهه 
اخیر، ایران در مقابل رقیبان منطقه‌ای خود با 
شکست‌های رسانه‌ای و تبلیغاتی مواجهه شده 
و نبرد را به رقیبان خود باخته است. رقیبانی 
که زمانی قطر با شبکه الجزیره بودند، ترکیه با 
شبکه‌ای از کانال‌های خاص در هوزه فرهنگ و 
هویت ... و اکنون نیز چند سالی است که عربستان 
سعودی در کنار روزنامه‌ها و خبرگزاری‌های 
مهم خود مانند العربیه و ....، شبکه فارسی زبان 
»ایران اینترنشنال« را فعال کرده و اثرگذاری 
شگفت‌انگیزی  بر تحولات ایران و منطقه داشته 

است.
در چنین شرایطی است که تضمین پیروزی 
ایران در نبرد رسانه‌ای به تضمین شکست 
ایران یا شکست‌های تضمینی بدل شده است. 
با سیاستگذاری ناکارآمد کنونی، ساختارها و 
کارگزاران نابسامان و ناتوان ایران در میدان رسانه 
و قدرت نرم، برتری ایران امکان‌پذیر نیست. برخی 
مؤلفه‌های برتری رقیبان ایران در نبرد رسانه‌ای در 

محورهای زیر بررسی می‌شود:  
یکم - قدرت نرم و توان رسانه‌ای منطقه‌ای و 
جهانی: دولت‌های اروپایی و ایالات متحده آمریکا 
همواره از بیشترین و قوی‌ترین ابزارها، ایده‌ها و 
فناوری‌های قدرت نرم برای جهانی سازی فرهنگ 
و هویت خود برخوردار بوده‌اند. اما همین قدرت‌های 
برتر قدرت نرم و جنگ نرم نیز به اهیمت توان و 
قدرت رسانه و تبلیغات آگاهی کامل داشته و در 
این زمینه دست به هر اقدامی می‌زنند. اهمیت 
حکمرانی و قدرت رسانه‌ای و جنگ رسانه‌ای 
به گونه‌ای است که دولت ایالات متحده آمریکا 
برای برتری در جنگ رسانه‌ای و حفظ حکمرانی 
رسانه‌ای و مجازی خویش بر جهان اطلاعات، 

اقدام به ساختن و اداره حساب‌های جعلی از سوی 
وزارت دفاع این کشور برای فعالیت در فضای 
مجازی و شبکه‌های اجتماعی کرده که بسیاری 
از این حساب‌های جعلی از سوی فیسبوک و 
توئیتر شناسایی و حذف شده‌اند. زمانی که وزارت 
دفاع و البته بسیاری دیگر از نهادهای دولتی، غیر 
دولتی و ... ایالات متحده آمریکا برای فعالیت 
در فضای مجازی و نبرد رسانه‌ای و تبلیغاتی 
به ایجاد حساب‌های کاربری جعلی و دروغین 
اقدام می‌کند، وضعیت بسیاری دیگر از بازیگران 
بزرگ دهکده جهانی و جنگ رسانه‌ای مشخص 
می‌شود. بازیگران قدرتمندی که هر چند خارج از 
جغرافیای غربی و آمریکایی قرار دارند اما بر مدار 
سیاسی و سیاستگذاری این محور گردش کرده و 
نیات و اهداف‌شان با یکدیگر همپوشان هستند. 

بازیگرانی مانند قطر، عربستان، ترکیه و ... .
در این میان ایران با وجود تحریم‌های فراگیر 
مالی، ابزاری و فناوری در حوزه جنگ رسانه‌ای 
طی چهار دهه اخیر برخی موفقیت‌های کوتاه‌مدت 
داشته است، اما همواره از رقیبان جهانی مانند 
اروپا و ایالات متحده امریکا و رقیبان منطقه‌ای 
مانند عربستان، ترکیه و قطر شکست خورده است!
دوم - شکست تضمینی ایران در مقابل رقیان 
منطقه‌ای: یکی از جلوه‌های نبردهای رسانه‌ای و 
جنگ تصویرها و تصورها که در مقاله‌ای پیش از 
این با عنوان »ایران بازنده مناقشات و نبردهای 
آینده – جنگ تصویرها و تصورها به زیان ایران 
است« به آن اشاره داشته‌ام، تضمین شکست ایران 

در نبردهای رسانه‌ای با رقیبان منطقه است.
بازنده بودن ایران در نبردهای رسانه‌ای در 
40 سال اخیر، ناشی از سیاستگذاری توانمند و 
فناوری‌های نوین رقیبان است که ایران از این دو 
مؤلفه بی‌نصیب مانده است. تمام سیاستگذاری 

رسانه‌ای ایران در سازمان صداوسیمای ایران 
خلاصه شده که نزدیک به یک دهه است خود 
به یکی از مؤلفه‌های شکست ایران در نبرد رسانه 

بدل شده است.
سیاستگذاری رسانه‌ای ایران که بیشتر بر 
تقویت و تک‌صدایی صداوسیما یا رسانه ملی 
ایران استوار بوده است، ناکارآمدی سیاست‌های 
رسانه‌ای و همچنین ناکارآمدی سازمان صداوسیما 
را سبب شده است. به گونه‌ای که شهروندان ایرانی 
هیچ اعتمادی به رسانه ملی خود نداشته و این 
سازمان با ریزش فراگیر بینندگان و شنوندگان 

خود نیز مواجه شده است.
توان صداوسیمای ایران در نظر شهروندان به 
همان بازپخش‌های تکراری برخی فیلم‌ها و سریال 
تکراری مانند: افسانه جومونگ، حضرت یوسف، 
مختارنامه و ... خلاصه می‌شود! در سایه ناکارآمدی 
سیاست‌های رسانه‌ای ایران و ناتوانی صداوسیمای 
ایران از رقابت با ساختارهای رسانه‌ای سایر 
بازیگران منطقه‌ای است که افکار شهروندان ایرانی 
به سوی رسانه‌های خارجی متمایل شده و اذهان 
ایرانیان با اهداف و نیات رقیبان و دشمنان ایران 

همسو می‌شود!
فضای رسانه‌ای ایران که چند دهه زیر سلطه 
رسانه‌های غربی چون بی‌بی‌سی BBC و ... بود، 
طی چند سال اخیر تغییر هژمون داده و به سلطه 

رسانه‌های عربستان درآمده است!
معنای واقعی جنگ رسانه‌ای ایران و عربستان 
در پیدایش شبکه‌های خبری و تلویزیونی با 
زبان‌های فارسی و عربی توسط دو کشور و علیه 
یکدیگر است. عربستان با هزینه دلارهای نفتی 
خود در حوزه رسانه و کسب حمایت قدرت‌های 
اروپایی و امریکایی، توانسته به قدرت برتر رسانه‌ای 
جهان عرب و آسیای جنوب غربی بدل شود و 

البته نوک تهاجم رسانه‌ای عربستان به سوی ایران 
و منافع آن در منطقه است.

ظهور شبکه خبری ایران اینترنشنال در قالب 
اولیه تلویزیون ماهواره‌ای فارسی زبان از ماه‌های 
ابتدایی سال 1396 که دفتر آن در لندن بوده 
اما سیاستگذاران و حامیان مالی آن از نزدیکان 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان هستند2 مانند 
یک موشک بالستیک بسیار قوی علیه مواضع 
رسانه‌ای ایران عمل کرده و به یکی از اثرگذارترین 
رسانه‌های فارسی زبان تبدیل شده که با بی‌بی‌سی 

فارسی در حال رقابتی نزدیک است.
طی چند سال اخیر شبکه خبرپراکنی ایران 
اینترنشال به‌خصوص پایگاه‌های فضای مجازی 
آن به اصلی‌ترین منبع اخبار میان شهروندان 
ایرانی به‌ویژه منتقدین و مخالفین نظام جمهوری 

اسلامی بدل شده است. 
شبکه‌ای از فناوری‌های نوین با سیاست‌های 
قومی و فرقه‌ای مذهبی و نژادی بسیار افراطی که 
هویت و تمامیت ارضی ایران را نشانه گرفته است. 
سیاستگذاری کارآمد عربستان و سیاستگذاری 
نامناسب ایران در حوزه رسانه، سبب شده تا ایران 
در روندی از شکست‌های تضمین شده قرار گیرد 
و هرگونه سیاست رسانه‌ای ایران از پیش شکست 
خورده باشد. سوم - نقش رسانه‌های عربستان در 
تبدیل شهروندان ایران به نت‌وندان عربستان: در 
عصر کنونی که دهکده جهانی و جهان مجازی 
نامیده می‌شود، رسانه و اینترنت از جمله ابزارهای 
دخالت و مشارکت شهروندان در سیاست و 

حکمرانی محسوب می‌شوند.
 اهمیت رسانه، اینترنت و فضای مجازی به 
گونه‌ای است که اکثریت شهروندان عصر کنونی را 
می‌توان با واژه »نت وند Netizen« توصیف کرد. 
نت وندان Netizens، همان شهروندانی هستند 
که بیشتر تابع اخبار و قوانین اینترنت و فضای 
مجازی هستند و اخبار و قانون دولت خویش را 
مورد نکوهش قرار می‌دهند و از نظام حکمرانی، 

سیاستگذاری کشور خویش ناراضی هستند.

رسانه‌های عراقی متن نامه رهبر جریان صدر به 
فرمانده سپاه قدس ایران را منتشر کرده‌اند، تاریخ 
این نامه مربوط به ماه مارس گذشته مصادف با 
نیمه‌شعبان است. به گزارش ایسنا به نقل از العالم، 
»مقتدی صدر« رهبر جریان صدر در این نامه که 

خبرگزاری »السومریه‌نیوز« آن را منتشر کرده، 
خطاب به سردار »اسماعیل قاآنی« نوشته است: 
»حاج اسماعیل قاآنی.. ولادت امام و رهبرمان و 
بنیانگذار دولت عدل حق در سراسر جهان را به 
شما تبریک می‌گویم و از خداوند متعال خواستارم 

که ما و شمار را در این پیروزی ثابت‌قدم نگه‌بدارد.
یکی از الطاف خداوندی برای ما عراقی‌ها این است 
که خداوند به همسایه‌مان، جمهوری اسلامی ایران 
را عطا فرموده است تا عراق و ایران به عنوان دو 
همسایه از یکدیگر در سختی‌ها و خوشی‌ها دفاع 
کنند ... به‌ویژه بعد از سقوط دیکتاتور ظالمی که 
ما و شما از آن رنج می‌بردیم. بنابراین عراق متعهد 
خواهد ماند تا زمین و آسمانش نقطه شروعی برای 
حمله به کشور شما نباشد، امیدواریم که شما نیز 
به آن پایبند بمانید؛ زیرا عدم پایبندی، ما را به 
شدت آزار خواهد داد و همچنین )عدم پایبندی( 
عاملی خواهد شد که دیگران به بهانه‌هایی به ما 
تعدی کنند و این چیزی است که شما آن را 
قبول ندارید، بلکه همانطور که می‌دانید عراق 
کشور اصلی تشیع است و در آن ۷ تن از امامان 
شیعه هستند. در حالی‌که طرف‌هایی برای بمباران 

مراقد شهدا در کمین نشسته‌اند.ما نمی‌خواهیم 
جمهوری اسلامی دلیل و دستاویزی برای دیگران، 
)خواه( از جنوب و )خواه( از شمال و حتی رژیم 
صهیونیستی برای بمباران عراق و اماکن مقدس 
آن باشد. اگر ما بپذیریم که شما به ما حمله کنید 
بهانه‌ای برای دیگران نیز ایجاد خواهد شد که ما را 
بمباران کنند ... در حالی‌که عراق، مانند )کشور( 
شما، کشوری مستقل است و خداوند شما را از 
هر شری حفظ کند ... هدف قرار دادن دشمن در 
خاک عراق به این طریق انجام نمی‌شود بلکه از 
طریق روش‌های دیپلماتیکی که در سطح جامعه 

جهانی رایج و معمول است.
بنابراین بایستی زبان گفت‌وگو با دولت و با 
طرف‌های ذی‌ربط را غالب کرد تا این دو کشور 
پشتیبانی غیرقابل نفوذ در مقابل دشمنان باقی 
بمانند ... ما آمادگی کامل را برای همکاری در این 

زمینه داریم یعنی ما در تلاش برای گفت‌وگو و 
بستن تمام مناطق دشمن هستیم که خاک ایران 
را هدف قرار می‌دهد. من یقین دارم که رهبر 
جمهوری اسلامی از کسانی هستند که بر قدرت 
عراق و تشیع تأکید دارد تا به این کشور، از جایی 

که می‌دانید و یا نمی‌دانید، آسیبی وارد نشود.«
به گزارش ایسنا این نامه درحالی منتشر شده 
که تاریخ آن مربوط به اسفندماه سال گذشته 
است و در روزهای اخیر ایران به دلیل تحرکات 
و فعالیت‌های گروهک‌های تجزیه طلب در مناطق 
شمالی عراق به این پایگاه‌ها حمله کردند. روابط 
عمومی سپاه اعلام کرده بود: »این عملیات تا دفع 
موثر تهدید و برچیده شدن مقرهای گروهک‌های 
تروریستی و اقدام مقامات اقلیم به تعهدات و 
مسئولیت‌های خود ، با قاطعیت ادامه خواهد 

داشت.«

محافل سیاسی و رسانه‌ای انتظار دارند که 
با تعیین بشار الجعفری به عنوان سفیر سوریه 
در روسیه، سطح مذاکرات میان ترکیه و سوریه 
ارتقا یابد و پیش از دیدار روسای جمهور دو 
کشور، وزرای خارجه آن‌ها با یکدیگر دیدار 

کنند.
تقریبا هر روز نشانه‌هایی از پیشرفت در 
گفت‌وگوی سوریه و ترکیه دیده می‌شود و 
انتظار می‌رود که پیش از دیدار روسای جمهور 
دو کشور، دیداری در سطح وزرای خارجه دو 

کشور حاصل شود.
روزنامه لبنانی »الاخبار« با انتشار گزارشی 
در این خصوص نوشت: »رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه هرگز از ابراز تمایل برای 
این گفت‌‌گو دست نمی‌کشد، اگرچه آن را به 
»زمان مناسب« منوط می‌کند. در این میان 
انتصاب بشار الجعفری به عنوان سفیر سوریه 
در مسکو احتمال ایجاد انگیزه مثبت جدیدی 
در این مسیر را نشان می‌دهد. اطلاعاتی که از 
روسیه به دست می‌آید و نیز اطلاعات درزیافته 
از ترکیه، بیانگر تداوم مذاکرات میان آنکارا و 
دمشق است و با وجود موانع و پیچیدگی‌های 
فراوان روی دادن یک اتفاق مثبت در این زمینه 

دیگر منتفی و بعید نیست«.
نقش مورد انتظار الجعفری در 
عادی‌سازی روابط دمشق و آنکارا

بر اساس این گزارش، انتخاب بشار 
الجعفری، معاون وزیر خارجه سوریه و سفیر 
و نماینده سابق این کشور در سازمان ملل به 

عنوان سفیر سوریه در روسیه، برای محافل 
سیاسی و رسانه‌ای ناگهانی نبود. به ویژه که 
پیش از این انتصاب، اطلاعات متعددی وجود 
داشت که نشان می‌داد، الجعفری در چارچوب 
یک سری انتصابات جدید که شامل سفرای 
سوریه در چندین کشور از جمله برزیل، 
ونزوئلا، پاکستان و بحرین می‌شد، جانشین 

»ریاض حداد« می‌شود.
الاخبار در ادامه نوشت: اما همزمانی انتحاب 
این مرد که به زکاوت، شیوایی کلام و تجربه 
شهرت دارد، با ازسرگیری گفت‌وگوهای 
سوری - ترکیه  تحت فشار روسی - ایرانی، 
نوعی ارتباط بین آن‌ها را فاش می‌کند. به ویژه 
که اخبار مکرری از مسکو درباره امکان حرکت 
به سمت گامی جدید در خط دمشق - آنکارا 
این بار در سطح وزرای خارجه منتشر شد. 
»میخائیل بوگدانوف« معاون وزیر خارجه و 
معاون رئیس‌جمهور روسیه در امور خاورمیانه و 
آفریقا نیز تایید کرد که »طرف روسی فعالانه در 
حال گفت‌وگو با شرکا در مورد پیشنهاد فراهم 
کردن بستری برای نشست وزرای خارجه 

سوریه و ترکیه است«.
روزنامه لبنانی الاخبار با اشاره به موانع و 
پیچیدگی‌های عادی‌سازی روابط میان دمشق 
و آنکارا نوشت که در قبال این پیچیدگی‌ها، 
محافل سیاسی از نقش بزرگ و مهم مورد 
انتظار از الجعفری در مرحله آتی در سطوح 
مختلف به ویژه مذاکرات سوریه و ترکیه سخن 

می‌گویند.

ابراز تمایل علنی اردوغان به دیدار با 
بشار اسد

این اظهارات تنها چند ساعت پیش از 
اظهارات »رجیب طیب اردوغان« رئیس‌جمهور 
ترکیه بود که در پراگ برای دیدار با همتای 
سوری خود ابراز تمایل کرده و گفت که در 
»زمانی مناسب« تمایل دارد که با بشار اسد 

دیدار کند.
اردوغان گفت: »تا اینجای کار چنین 
دیداری در دستور کار نیست. اما نمی‌توانم 
بگویم که دیدار با بشار اسد برای من غیرممکن 
است. وقتی که زمان مناسب فرا برسد می‌توانیم 

با رئیس‌جمهور سوریه هم دیدار کنیم«.
خبرگزاری رویترز نوشت: هرگونه دیدار 
میان مقام‌های سوریه و ترکیه می‌تواند شکل 
جنگ یک دهه‌ای سوریه را تغییر دهد. حمایت 
ترکیه در باقی ماندن شورشی‌ها در آخرین 
قرارگاهشان در شمال شرق سوریه اثرگذار 
خواهد بود. این در حالی است که ارتش سوریه 
توانسته سایر بخش‌های این کشو را از گروه‌های 

افراطی و شورشی پاکسازی کند.
تمایل اردوغان برای دیدار با بشار اسد، پیش 
از به صورت علنی مطرح نشده بود. تنها در 
تیرماه سال جاری روزنامه حریت ترکیه نوشته 
بود که »رجب طیب اردوغان« در یک نشست 
غیرعلنی با اعضای حزب عدالت و توسعه برای 

دیدار با بشار اسد ابراز تمایل کرده بود.
 »رویترز« نیز چندی پیش ادعا کرده بود 
که »هاکان فیدان« رئیس سازمان اطلاعات 

ترکیه و »علی مملوک« همتای سوری او 
طی چند هفته گذشته در دمشق با یکدیگر 
دیدار کرده‌اند. یک منبع سوری در آن زمان 
در گفت‌و‌گو با رویترز مدعی شد: »نشست‌های 
اخیر از جمله سفیر فیدان به دمشق در پایان 
ماه آگوست به مدت دو روز به طول انجامیده 
است. در این نشست‌ها برای برگزاری جلساتی 

در سطوح بالاتر زمینه‌سازی شد«.
یک منبع بلندپایه و یک منبع امنیتی در 
ترکیه نیز در گفت‌و‌گو با رویترز در این خصوص 
ادعا کردند که هاکان فیدان - یکی از افراد بسیار 
نزدیک به »رجب طیب اردوغان« رئیس‌جمهور 
ترکیه و علی مملوک در نشست‌های پیشین 
»چگونگی دیدار وزیران خارجه دو کشور در 
پایان ]مذاکرات[ را« مورد بحث و بررسی قرار 

داده‌اند.
این مقام ترکیه‌ای که اشاره‌ای به نام او 
نشد، افزود: »روسیه می‌خواهد سوریه و ترکیه 
مشکلات خود را پشت سر بگذارند و به توافقاتی 
دست پیدا کنند که به نفع هر دو طرف باشد. 

یکی از چالش‌های بزرگ تمایل ترکیه به سهیم 
کردن معارضان سوری در هر گونه گفت‌و‌گو با 

دمشق است.«
انگیزه آنکارا از نزدیکی به دمشق

برخی از تحلیلگران، تمایل دولت ترکیه 
برای بهبود روابط با سوریه بعد از ۱۱ سال 
بحران‌آفرینی و حمایت از گروه‌های تروریستی 
را به انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه در سال 
آتی میلادی ربط می‌دهند. این تحلیلگران 
می‌گویند آنکارا در تلاش است خودش را از 
سوریه خارج کند و موضوع آوارگان سوری را 
که موجب نارضایتی مردم ترکیه شده را حل 
و فصل کرده و آن‌ها را به کشورشان باز گرداند.
در این میان دولت سوریه نیز بارها اعلام 
کرده است که ترکیه در گام اول باید به 
اشغالگری خاک سوریه پایان داده و حمایت از 
گروهک‌های تروریستی را پایان دهد. دمشق 
تأکید دارد که »توافق آدانا« )۱۹۹۸( بهترین 
توافق برای حل و فصل موضوعات میان سوریه 

و ترکیه است.
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